
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA  Nº  316  DE  05  DE  ABRIL  DE  2023 
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases 
territoriais, através do planejamento e controle do uso, do parcelamento e 
da ocupação do solo rural e urbano;
Considerando o que consta no Título Carta de Data e Sesmaria concedido 
em nome de CONSTANTINO MANOEL MARINHO, em data de 13 de março de 
1792, conforme registro nº de ordem 470, Liv. 19, pag. 153v e confirmada 
conforme registro nº de ordem 163, Liv. 19, Fls. 154v., envolvendo uma 
área de 13.157,6962ha., 
Considerando que os trabalhos técnicos de vistoria e de georreferenciamento 
realizados na área denominada “FAZENDA NAZARETH”, localizada no 
município de FARO, foram analisados e aprovados pelos setores técnicos 
competentes, incluindo a vistoria técnica realizada in loco, comprovando 
existir correspondência de localização da área georreferenciada 
FAZENDA NAZARETH (13.043ha.49a.73ca) com a Carta de Sesmaria de 
CONSTANTINO MANOEL MARINHO. 
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 
104, §1 e seus respectivos incisos, e na Instrução Normativa nº 001/2022, 
RESOLVE:
RATIFICAR o título Cartas de Data e Sesmaria acima descrito, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RATIFICAÇÃO da localização e 
TERMO DE RETIFICAÇÃO da Área: 13.043ha.49a.73ca, de acordo com 
o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de vistoria de campo e de 
georreferenciamento, cujos Relatórios e peças técnicas foram aprovados pelos 
setores técnicos deste Instituto, bem como no parecer jurídico que fazem 
parte integrantes do Processo Administrativo n° 2022/176633 – ITERPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 923676
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 009/2023-NGPR/RH, PUBLICADA NO D.O.E 
Nº 35.319, DE 10 DE MARÇO DE 2023. Onde se LÊ: no período de 03/04/2023 
a 02/04/2023. LEIA-SE: no período de 03/04/2023 a 02/05/2023.
FELIPE COELHO PICANÇO
MAT: 5945755/1
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 923310
ERRATA DA PORTARIA Nº 008/2023-NGPR/RH, PUBLICADA NO D.O.E 
Nº 35.319, DE 10 DE MARÇO DE 2023. Onde se LÊ: no período de 03/04/2023 
a 02/04/2023. LEIA-SE: no período de 03/04/2023 a 02/05/2023.
FELIPE COELHO PICANÇO
MAT: 5945755/1
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 923312
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 815/2023- ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2034503, o de acordo da GSIE, DDIA, DG e o que 
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) DANIEL NUNES E SILVA, matrícula 
nº 57223249/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, GER de 
Castanhal/ESC. de Terra Alta para Gerência de Serviço de Inspção Estadu-
al/ SIE 91, no município de Vigia, pelo período de 2 (dois anos), a contar 
de 10/04/2023 a 10/04/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 923667
PORTARIA Nº845/2023 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas,  pelas  atribuições  regimentalmen-
te  conferidas  pelo  artigo  15,   inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº  393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2059249 a Certidão de Óbito 139303 01 55 
2023 4 00008 005 0002105 69, apresentada a esta GAGP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) RAIMUNDO ALESSANDRO 
DA SILVA CUNHA, nº 57189744/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 23/03/2023 a 
30/03/2023, em decorrência do falecimento do seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 923662
PORTARIA Nº 846/2023 – ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2050537, e a Certidão de Nascimento Nº 
067298 01 55 2023 100242 144 0135747 11, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO EDINALDO BORGES BRITO, matrícula nº 
5879485/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste Órgão, 
20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 19/03/2023 a 07/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 923642
PORTARIA Nº 847/2023 – ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2058388, e a Certidão de Nascimento Nº 
067140 01 55 2023 1 00007 127 0002907 97, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ARLEILSON VALERIO ALVES DA LUZ, matrícula 
nº 54186752/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lota-
do neste Órgão, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
20/03/2023 a 08/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercicio

Protocolo: 923653

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 816/2023 - ADEPARÁ, DE 03 DE ABRIL DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:                                                                                                                   
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE ABRIL 23, aos servidores abaixo:

PAE-E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

2023/204987 55586127/1 ELIANE SOARES NUNES 2012/2015 x   10/04/2023 a 
09/05/2023

2023/2035216 5897931/1 ONEL SOLANO GARCIA
2015/2018 x   10/04/2023 a 

09/05/2023
2018/2022 x   10/05/2023 a 30/06/23

   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 923638


